

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 zł, wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 zł, miesięcznie 2,16 zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy, dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✱ ✱ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✱ ✱

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 19-go sierpnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

O warsztat pracy dla optantów.

Szybkie wprężenie optanta-reemigranta do polskiego warsztatu pracy jest poważnym socjalnym zagadnieniem.

Sprawa optantów, która tyle wrzawy narobiła na arenie międzynarodowej, dzięki kuglarzskiemu zabiegom rządu niemieckiego, ma swoje dwa konce: polityczny i gospodarczy (socjalny).

Pierwsza strona polityczna tego zagadnienia do tego stopnia przyćmiła stronę gospodarczą, że wszystko, co się czyta o optantach w prasie, pachnie polityką i tylko polityką. A przecież sprawa optantów, która jest właściwie biorąc pewnym swoistym ruchem emigracyjnym i imigracyjnym — falowaniem mas ludzkich z Niemiec do Polski i odwrotnie — ma swoje wielkie socjalne znaczenie.

Dla życia gospodarczego Polski i Niemiec wcale nie jest bez znaczenia, czy oderwany od pluga, lub kielni osobnik znajdzie w kraju odpowiednie stanowisko, czy nie powiększy już i tak dużej rzeszy bezrobotnych.

W trosce o gospodarczy byt licznych rzesz powracających do kraju, zupełnie odmiennie stanowisko zajęły Niemcy i Polacy.

Niemcy na cały ten ruch patrzą li tylko przez szkła polityka, nacjonalisty, tęskniącego za opanowaniem i ujarzmieniem wschodniej części Europy, czego najlepszym dowodem jest chociażby ostatnie traktowanie niemieckich optantów, powracających do kraju, którym z reguły nie ułatwia się, ale wprost utrudnia egzystencję w swej ojczyźnie, aby tylko zagranicę pokazać, jak szkodliwe skutki socjalne wywołują masowe nakłaniania potomków-tentonów do powrotu na ojczyznę łono.

Polska nie operuje tym teatralnym gestem dla zagranicy.

Rząd polski i odnośne organizacje społeczne dbają o to jedynie, aby powracający Polacy z Niemiec znaleźli od razu zatrudnienie w kraju.

Z tego wynika, że dla rządu niemieckiego kwestja optantów jest kwestją li tylko polityczną, chodzi im o to, aby na drodze największego brutalizmu, bo opartego na akcji czynienia wstrętu własnym rodakom i spychania ich w dno nędzy i rozpacz, dowieść całemu światu, że ruch ten jest szkodliwy, a wobec tego wszystko należy pozostawić po dawnemu.

Dla nas zaś to zagadnienie jest również zagadnieniem gospodarczym — socjalnym. U nas powracających z Niemiec Polaków przyjmuje się z otwartymi rękoma. Odpowiednio zorganizowane instytucje, jak np. Komitet Reemigracyjny w Poznaniu, dbają o to, aby jaknajmniej czasu zużyli na bezczynne próżnowanie oraz, aby jaknajprędzej mogli zacząć pracować na chwałę i pożytek umiłowanego kraju.

Ostatnio „Dziennik Poznański” donosi, że wspomnianemu Komitetowi udało się otrzymać specjalne kredyty, z których mogą korzystać optanci-reemigranci, reflektujący na kupno osad rolnych, rzemieślniczych lub robotniczych.

Każdy z powracających Polaków z Niemiec, o ile ma odpowiednie warunki ku temu, ma możliwość uzyskania kredytów z funduszy państwowych na zagospodarowanie się, który to kredyt dochodzi do wysokości 2 500 zł. na osadę (niezależnie od kredytu na kupno osady).

Optanci i reemigranci, zamieszkałi na terenie Województwa Pomorskiego, winni podania o kredyt kierować do Pomorskiego Towarzystwa Opieki nad Reemigrantami w Toruniu, które urzęduje w gmachu Województwa.

Wniosek o przyznanie pożyczki na kupno osady względnie o kredyt na zagospodarowanie się winien zawierać:

1) Nazwisko i imię ubiegającego się o kupno, skład rodziny i dokładny adres obecnego miejsca zamieszkania.

2) Oznaczenie osady, na którą się reflektuje (podać nazwę osady, jej charakter, t. j. czy jest to osada rolna, rzemieślnicza, czy też robotnicza, wielkość osady w hektarach i powiat). W braku danych wystarczy podać li tylko powiat, w którym dany optant pragnie się osiedlić.

3) Wysokość posiadanego własnego kapitału oraz wysokość sumy, potrzebnej na kupno odnośnego obiektu, tudzież wysokość sumy, niezbędnej na zagospodarowanie się.

Do wniosku należy dołączyć życiorys i świadectwo fachowości rolnej.

Z tego uwidacznia się, jak polski rząd i polskie społeczeństwo mimo wielkich trudności finansowych i gospodarczych starają się przyjąć z pomocą swym braciom powracającym z obczyzny.

Gazeta „Naród”, stojąca na straży robotników polskich w Westfalji, bardzo pochlebnie się wyraża o energicznej działalności komitetu reemigracyjnego w Poznaniu.

Rolników skierowuje się na ziemię i umożliwia się im kupno osady.

Rzemieślników wyposaża się w warsztat potrzebny mu do kontynuowania swej pracy.

Robotnikowi daje się prace w poszczególnych polskich zakładach przemysłowych.

Jak to wynika z notatki umieszczonej w dziale gospodarczym dzisiejszego numeru naszego pisma pod tytułem: „Optanci a polska wytwórczość” Komitet Reemigracyjny, celem przyjęcia z wydatną pomocą optantom rzemieślnikom, stara się z jednej strony o większe kredyty rządowe, z drugiej zaś strony zwraca się do właścicieli polskich przedsiębiorstw z apelem aby takowi dali zatrudnienie większej ilości rzemieślnikom-fachowcom powracającym z Niemiec.

Dzięki tym troskliwym i energicznym zabiegom pol-

skiego społeczeństwa nasi optanci mają być zapewniony.

Tak pracuje Polska dla swych rodaków z obczyzny.

Podczas tego, kiedy Niemcy nie chcą znać ani widzieć swoich optantów.

Trzeba przyznać, że niemieckie polityczne wykrety spowodowały pewne opóźnienie całej tej akcji oraz pewne wahanie się ze strony rządu polskiego.

Dzięki jednakże energicznemu stanowisku tutejszego społeczeństwa, którego wyrazem jest pomorska i poznańska prasa, rząd polski z premierem Grabskim na czele, jakoteż i wojewoda pomorski wyraźnie oświadczyli wobec prasy, że o żadnej dalszej zwłoce nie ma mowy.

Oby wreszcie sprawa optantów była definitywnie załatwiona. W ten sposób cały splot zagadnień politycznych i socjalno-gospodarczych, jakie powstały na tle spraw optantów między Polską a Niemcami, byłby wreszcie raz na zawsze rozwiązany.

Jerzy Kruszewski.

Dwie formułki na wypadek konfliktu niemiecko-polskiego.

Upoważnienie Francji do przekroczenia strefy zdemilitaryzowanej zaaprobował ma Rada Ligi Narodów lub Anglja.

London, 17. 8. (Pat.) Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily-Telegraph” donosi, że przy rokowaniach angielsko-francuskich w sprawie paktu bezpieczeństwa omawiane były dwie formułki na wypadek konfliktu niemiecko-polskiego. Jedną z nich przewiduje, że planowane traktaty arbitrażowe niemiecko-polski i niemiecko-czechosłowacki będą zaaprobowane nie tylko przez Francję, lecz wspólnie zagwarantowane przez Radę Ligi. Przypuszczają, że Rada Ligi w razie zaatakowania przez Niemcy Polski lub Czechosłowacji oświadczy się ewentualnie za sankcjami wojskowymi przeciwko Niemcom. W tym wypadku Francja nie byłaby w możności przekroczenia zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej, chyba za specjalnym zezwoleniem Rady Ligi.

W ten sposób Anglja byłaby zwolniona od specjalnych zobowiązań przewidzianych w pakcie bezpieczeń-

stwa. W razie gdyby Rada Ligi powziela postanowienie na korzyść Niemiec, wówczas nasunęłaby się najważniejsza trudność w związku z energicznym wystąpieniem przeciwko Polsce.

Druga formułka przewiduje, że jeżeli wybuchnie wojna między Niemcami a Polską, to rząd angielski będzie sam decydował, czy Francja upoważniona jest do przekroczenia strefy zdemilitaryzowanej. „Daily Telegraph” proponuje, aby również na granicy wschodniej Niemiec stworzyć strefę zdemilitaryzowaną. W pewnych kołach istnieje zamiar, w razie, gdyby brak czasu nie pozwolił Niemcom wstąpić w najbliższych miesiącach do Ligi Narodów, dać Lidze prawo zamianowania Niemiec swoim członkiem, statut Ligi sprzeciwia się jednak w ewentualnej formie tego rodzaju planom.

Minister Skrzyński w Warszawie.

Warszawa, 17. 8. (Pat.) Dziś o godz. 9.20 przybył paryskim pociągiem p. min. Skrzyński, witalny na dworcu przez wyższych urzędników M. S. Z. z ministrami Morawskim i Bertolinem na czele. Przybywającego p. ministra powitał również na dworcu ambasador p. de Panafieu.

Minister Skrzyński po przybyciu do Warszawy odbył konferencję z premierem Grabskim, poczem o godzinie 1. popoł. rozpoczął urzędowanie.

Dziś o godz. 12.30 p. minister przyjmuje przedstawicieli prasy, poczem uda się do Spały celem złożenia sprawozdania Prezydentowi Rzplitej.

Dnia 19 bm. odbędzie się konferencja Komitetu Politycznego Rady Ministrów, na której min. Skrzyński zobrazuje sytuację w polityce międzynarodowej oraz zda sprawozdanie ze swej podróży do Stanów Zjednoczonych i konferencji z Briandem.

Socjaliści przeciwko gabinetowi Painlevego.

Paryż, 17. 8. (AW.) Mowa Leona Bluma na wczorajszej konferencji socjalistów nie oznacza bynajmniej, aby socjaliści nie chcieli udzielić swego poparcia rządowi niesocjalistycznemu, ale nie mogą udzielić nigdy po-

parcia gabinetowi Painlevego. Blum mówił dalej, że udział socjalistów w rządzie burżuazyjnym uważa za niemożliwy, ale udział przedstawicieli burżuazji w gabinecie socjalistycznym jest nie tylko możliwy, ale potrzebny.

Sukcesy wojsk francuskich w Marokko.

Fez, 17. 8. (Pat.) Wojska francuskie rozpoczęły na szeroką skalę akcję w kierunku oczyszczenia kraju Tsouls. Artylerja i lotnicy ostrzeżliwalni skutecznie ośrodki nieprzyjacielskie. Powstańcy okazują chęć porzucenia pewnych punktów.

Madryt, 17. 8. (Pat.) Dzienniki donoszą, że w sze-

regach Abd el Krima szerzy się dezercja. Żołnierze, należący do szczeplów, które ucierpiały od bombardowania przez lotników francuskich, pozabijali swoich przywódców i schronili się w góry, ścigani przez regularne oddziały Riffenów.

Sytuacja powstania w Syrii.

Beyrouth, 17. 8. (Pat.) Druzowie wydali 40 jeńców francuskich. Wiadomości, pochodzące ze źródeł angielskich o rzekomem powstaniu Beduinów i buncie żołnierzy senegalskich są całkowicie pozbawione podstawy.

Paryż, 17. 8. (Pat.) Jak donoszą dzienniki, dotychczas nicma potwierdzenia pogłoski o zawarciu pokoju pomiędzy Francją i Druzami.

Ostatnie posiedzenie senatu gdańskiego.

Prezydent Ziehm ubolewa.

Gdańsk, 17. 8. (AW.) W piątek odbyło się ostatnie posiedzenie obecnego senatu. Prezydent Sahm wygłosił dłuższe przemówienie, ubolewając, że obecni senatorowie składają swe mandaty. Odpowiedział mu senator parlamentarny Ziehm, który twierdził, że dopiero przy-

szkie pokolenie będzie mogło określić co warte są prace ustępującego senatu. Twierdzenie to dotyczy utworzenia Schupo, zaprowadzenia dobrej sytuacji finansowej i dobrej waluty.

Z ostatniej chwili.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego“)

Zwołanie Sejmu?

Warszawa, 18. sierpnia. (Tel. wł.) W kołach sejmowych i politycznych mówi się o możliwości przerwania wakacji sejmowych i zwołania Sejmu na 5 września.

Sejm zająłby się położeniem politycznym i gospodarczym.

W Komisji spraw zagr. zdałby nie tylko sprawozdanie ze swej podróży amerykańskiej p. minister Skrzyński, ale Sejm pragnąłby wysłuchać i ewentl. zająć stanowisko wobec spraw aktualnych, jak sprawa optantów, pakt bezpieczeństwa, w którym zabezpieczenie interesów polskich gra ważną rolę, a nie jest dostatecznie wyjaśniona.

Nietyle Komisje budżetowa, ile handl.-przemysłowa i skarbowa natomiast zajęłyby się obecnym przesileniem walutowym i gospodarstwem. Tu znów pp. premier i minister skarbu Grabski oraz handlu i przemysłu Klarner oświetlić winni sytuację i środki, jakimi rząd chce doprowadzić do uzdrowienia obecnego położenia.

Zapowiedzi, że się położenie polepszy, są za mało wystarczające i — tak się mówi — rząd winien przed krajem z trybuny sejmowej jasno i wyraźnie określić nie tylko sytuację, ale i swe plany.

Prezes Banku Polskiego Karpiński i wiceprezes Młynarski ustępują?

Warszawa, 18. 8. (tel. wł.) W kołach finansowych i gospodarczych za bardzo możliwe uważają ustąpienie prezesa Banku Polskiego p. Karpińskiego i wiceprezesa dr. Młynarskiego.

Oni pono są w głównej mierze odpowiedzialni za ostatnie zarządzenia, które, nie poprawiając sytuacji, tak

wielkie wzburzenie wywołały w kołach finansowych i gospodarczych.

Niech będą ostre — mówi się — zarządzenia ale celowe i liczące się z istniejącymi już trudnościami, a nie je zwiększającymi.

Ministerstwo Skarbu a zaległe podatki.

Warszawa, 18. 8. (tel. wł.) Ministerstwo Skarbu rozesała rozporządzenie do wszystkich izb skarbowych, nakazując im wstrzymanie wszelkich urlopów urzędniczych. Cof-

nięcie urlopów dotyczy wszystkich urzędników i ma na celu zmobilizowanie ich dla przeprowadzenia energicznej akcji w kierunku ściągnięcia zaległych należności podatkowych.

Sprawa strajku metalowców warszawskich.

Warszawa, 18. 8. (tel. wł.) Wczoraj odbył się na terenie Ziedn. Zaw. Polsk. przy Alejach Jerozolimskich wiec w sprawie strajku generalnego metalowców w okręgu warszawskim. Wiec, w którym wzięło udział kilka tysięcy osób, uchwalił rezolucję, akceptującą dotychczasową działalność delegatów do rokowań z przemysłowcami i wzywającą

centralę związków zawodowych do natychmiastowego poparcia akcji metalowców. Z inicjatywy Rządu odbędzie się konferencja pomiędzy przedstawicielami przemysłowców i delegatami strajkujących w celu doprowadzenia do porozumienia. W konferencji tej weźmą udział przedstawiciele ministerstwa pracy i opieki społecznej.

Wyrok w procesie lwowskim.

Warszawa, 18. 8. (tel. wł.) W procesie lwowskim zapadł wyrok, mocą którego oskarżeni Jaeger, Kornhaber, Le-

sermann i Dwornicki uwolnieni zostali od winy i kary. Mikitin skazany został na 6 lat więzienia ciężkiego.

Manewry piechoty naszej pod Toruniem.

W dniu dzisiejszym (18 sierpnia) rozpoczynają się trzy dniowe manewry w okolicach Torunia od Mokrego do Kowalewa. Główną w nich rolę odegra piechota, której życzymy takich samych sukcesów, jakie odniosła nasza kawalerja w wielkich manewrach na Wołyniu, gdzie dzielna jazda nasza była przedmiotem serdecznych owacji i podziwu ze strony zagranicznych rzeczoznawców.

Manewry pomorskie rozegrają się na terenie trzech powiatów (torunski, wabrzeski i chełmiński). Kierownictwo spoczywać będzie w rękach gen. Skierskiego, inspektora armji danego okręgu. Zaproszeni goście, przedstawiciele armji zagranicznych, członkowie sejmowej Komisji wojskowej przybyli już wczoraj na miejsce.

Korespondenci niemieccy a manewry polskie.

Warszawa, 17. 8. (Pat.) Prasa niemiecka, podając wiadomości o manewrach polskich, zaznacza, że wszyscy korespondenci zagraniczni byli obecni na manewrach z wyłączeniem korespondentów niemieckich. Wiado-

mość ta o tyle jest nieścisła, że na manewry proszeni byli korespondenci tylko tych krajów, które wysłały swoje delegacje.

Wymiana telegramów między generałem Gourand'em i gen. Sikorskim.

Warszawa, 17. 8. (Pat.) Gen. Gouraud nadesłał z Zakopanego na ręce p. min. Spraw Wojsk. gen. Sikorskiego depeszę następującej treści:

W imieniu armji francuskiej proszę Pana, Panie Ministrze o przyjęcie w dniu święta żołnierza polskiego najszczerzych życzeń dla wysiłków Pańskiej patriotycznej pracy i dla całej Polski.

P. minister spraw wojskowych gen. Sikorski odpowiedział w sposób następujący:

Gorąco i serdecznie dziękuję za życzenia nadesłane w imieniu armji francuskiej. Życzenia te żołnierz polski głęboko odczuje i oceni.

TELEGRAM GEN. SIKORSKIEGO DO REYMONTA.

Warszawa, 17. 8. (Pat.) W związku z uroczystościami ku czci Władysława Reymonta w Wierchostawicach wysłał p. min. spraw wojsk. gen. Sikorski następujący telegram:

P. prezes pos. Wincenty Witos w Wierchostawicach: Na ręce Pana Prezesa przesyłam wyrazy hołdu, z jakimi zwraca się każdy żołnierz polski dla wielkiego pisarza i pioniera kultury polskiej, Władysława Reymonta. Armia polska, której wielkość tworzy wysiłek tak licznych czynników włościańskich, otacza czcigłównie epopei chłopskiej.

(—) Min. Spr. Wojsk. Gen. Dyw. Sikorski.

Krzyż zasługi dla odważnych policjantów.

Warszawa, 18. 8. (AW.) Wczoraj minister spraw wewn. p. Raczkiewicz udekorował krzyżem zasługi 23

policjantów, którzy w dniu 17 lipca brali udział w pościgu za komunistami w Warszawie.

Święto policjanta polskiego.

Warszawa, 18. 8. (AW.) Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło wszystkie województwa, że w dniach od 20 do 26 września odbędzie się w całej Polsce z okazji pięćdziesiątlatnicy polskiej policji państwowej dzień policjanta.

Komisje wojewódzkie zajmą się organizowaniem tego obchodu, w tym celu mogą się odbyć różne imprezy jak: przedstawienia, koncerty. Kwesta uliczna została jednakże zakazana.

Tajfun w Japonji.

Osaka, 17. 8. (Pat.) Nad Osaka, Kioto i okolicą zszalał tajfun, który wyrządził bardzo znaczne szkody.

Tysiące domów uległy zniszczeniu. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna przerwana.

PRZERWANIE ŚLEDZTWA PRZECIWKO SADOULOWI.

Z Paryża donoszą: Śledztwo przeciwko Sadoulowi oskarżonemu o to, że podczas swego pobytu, w Rosji sowieckiej prowadził propagandę komunistyczną i

antyfrancuską, zostało przerwane, ponieważ Francja w czasie krytycznym nie znajdowała się w stanie wojny z Rosją, wobec czego nie może być mowy o porozumieniu się Sadoula z wrogiem.

Na wybrzeżu Belgijsko-Francuskim.

(Korespondencja własna).

Ostenda, w sierpniu.

Królowa plaż belgijskich, jak tu nazywają Ostendę, rozsiadła się dumnie w samym centrum niedługiego, bo zaledwie 60 km. liczącego wybrzeża morskiego, któremu włada Belgja. W prawo i w lewo od Ostendy ciągnie się nieprzerwany wieniec mniejszych i większych plaż. Tuż przy granicy holenderskiej kwitnie Zoute - Knoeke, prześlicznie, estetycznie rozplanowane i zabudowane. Zwłaszcza nowa część Knoeke, t. zw. Zoute, rozrosła się po wojnie niebywale szybko i zdystansowała już od 2 lat Ostendę pod względem ilości ściągających tu Anglików i Amerykanów. Wielką przynętę dla anglosasów jest tu zwłaszcza golf i olbrzymie, znakomite tereny gry. Tu też, w Knoeke, znajduje się siedziba i prześliczne Casino, belgijskiego Golf-Clubu, który jednoczy przeszło 20 000 zwolenników tego rodzaju sportu. Dziwny - t. j. pagórki piaszczyste obrośnięte trawą w okolicach Knoeke, zaliczają się do najpiękniejszych na wybrzeżu i stanowią idealny wprost teren dla gry golfa.

Na przeciwnym krańcu wybrzeża, o 4 kilometry od granicy francuskiej, znajduje się La Panne. Nieco mniejsza od Knoeke plaża ta należy do najmilszych wilegiatur belgijskich i cieszy się reputacją najbardziej francuskiej z plaż belgijskich. Rozrzucone wśród pagórków i zieleni wille La Panne stanowią tło, na którym odrywa się prosta linja bardzo ładna, ukwiecona digue. Tu, na digue, koncentruje się życie towarzyskie, stąd zbiegają na szczerzotyły piasek, ku wiabiącym świeżością słonej wody falam kąpiące się pary, tu rozlegają się dźwięki muzyki z kiosku koncertowego, z przyległych kawiarni, tu też wieczorami przy blaskach zachodzącego słońca urząda młodzież niesmiertelne cramiignon i farandole leodyjskie, porywając w wir zabawy i uiefraboliwej uciechy spacerowiczów, młodych i starych.

Między tymi dwoma skrajnymi punktami — La Panne i Knoeke, rozsiadane są gęsto inne, niemiennie ożywione i piękne plaże. A więc Westende z olbrzymim, świeżo wybudowanym Pałacem, Coq s/mer, urocz. Wenduynne — wilegiatura par excellence nababów belgijskich, którzy pobudowali tu sobie przepiękne wille i pałace, olbrzymie Nieuport, Coxyde, Heyst, Duinbergen etc, etc.

Ruch automobilowy na wybrzeżu olbrzymi. W sobotę wieczór i w niedzielę rano zjeżdżają sznury niekończące się aut ze wszystkich stron kraju, z Francji, z Holandji.

Życie na wybrzeżu belgijskim jest tanie w porównaniu z cenami wilegiatur u nas. Z wyjątkiem Ostendy ceny są mniej więcej jedne i te same wszędzie. Przejściwna cena pokoju na jedną osobę z utrzymaniem w pierwszorzędnym hotelu, w pełnym sezonie, w La Panne, w Knoeke czy w Nieuport wynosi 30 franków t. j. 7 i pół złotego.

„Hinterland“ plaży belgijskiej należy do najciekawszych w Europie. Cała historia średniowiecza przechowała się architektonicznie i uczuciowo w takim Bruges lub Furnes. Zresztą Bruges znane jest dzięki Rodenbachowi (Bruges la morte) i leży na szlaku turystycznym Bruksela — Ostenda. Mniej uczęszczane i rozslawiane jest zato Furnes (Veurne po flamandzku), małe miasteczko o 12 000 mieszkańców, istna perła zabłytków architektury średniowiecznej i słynie na całą Belgję a jedyne bodaj w Europie teatrum wstrząsającej swą ponurością i grozą procesji pokutniczej. Procesja ta, w której biorą udział zakapturzeni i w pokutne odzianiu szaty mniszki posuwa się wśród lasu płonących świec przez uliczki Furnes. Wyobraża sceny ze Starego i Nowego Testamentu, odtworzone z realizmem Teniersa i hiszpańską srogością Goya. Ukrzwżowanie, Zmartwychwstanie, zbrodnie Heroda, Prorocy, Król Dawid itd. wszystko to rozgrywa się na tle zgromadzonech z całej Flandrii tłumów, przy akompaniamencie psalmów pokutnych.

O pół godziny jazdy od Furnes znajduje się granica francuska. Ten sam kraj, ta sama ludność — Flandria francuska.

Przy powrotnym przekroczeniu granicy francuskiej wizytuje przedziwiał w pociągu celnik, pytając o pieniądze, o złoto.

— Czy nie ma pan wypadkiem 100 000 franków przy sobie? — pyta celnik kogoś z podróżnych.

— Jak mi pan doda 99 000 będę mu bardzo wdzięczny!

— Bien dit! — chwala roztropnego facecjoniste towarzysze podróży.

PRZED ROKOWANIAM Z NIEMCAMI.

Berliński „Lokal-Anzeiger“ donosi, że według ostatnich wiadomości wręczenie odpowiedzi Brianda dozna kilkudniowego opóźnienia. Kanclerz dr. Luther i minister spraw zagr. Stresemann opuścili Berlin. Mają oni powrócić zaraz po nadejściu noty.

Prasa paryska omawia drażliwe stosunki polsko-niemieckie i wyraża przekonanie, że one będą osiá rokowań o t. zw. pakt bezpieczeństwa. Dalej gazety francuskie nawołują rząd swój do ostrożności wobec Niemiec.

„Etoile Belge“ donosi, że z wymiany listów między rządem belgijskim i francuskim w sprawie paktu gwarantacyjnego wnioskować należy, że Belgja zgodzi się najprawdopodobniej w zupełności na notę francuską do Niemiec.

DELEGACJA SYNODU OBRZADU GRECKIEGO PRZYJEŻDZA DO WARSZAWY.

Warszawa, 17. 8. (AW.) W połowie września przybędzie do Warszawy delegacja synodu obrządku greckiego, jednocześnie mają przybyć do Warszawy przedstawiciele cerkwi bułgarskiej, rumuńskiej i serbskiej.

